to diferido relacionado a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação -
Alterações ao IAS 12: As alterações ao IAS 12 Income Tax (equivalente ao CPC 32 – Tributos
sobre o lucro) estreitam o escopo da exceção de reconhecimento inicial, de modo que ela não
se aplique mais a transações que gerem diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais,
como arrendamentos e passivos de desativação. As alterações não tiveram impacto nas de-
monstrações contábeis da Companhia. 2.26. Reapresentação de valores correspondentes:
A Companhia reavaliou a apresentação dos valores do passivo conversível em ações referente
a aquisição da On Tecnologia de Mobilidade Urbana S.A. (“Zul Digital”) e, considerando que a
liquidação destas obrigações foi prevista para ser realizada por meio da entrega de instrumen-
tos de patrimônio, concluiu pela reclassificação dos saldos do passivo circulante e do passivo
não circulante para o patrimônio líquido, sem impactos no resultado e fluxos de caixa. Vide Nota
8.1. Os efeitos da reapresentação são resumidos como segue (controladora e consolidado):
 Em 31 de dezembro de 2022
 Saldos
 originalmente  Reclassi- Saldos
em R$ mil apresentados ficação reapresentados
Passivo conversível em ações –
 passivo circulante 10.390 (10.390) -
Passivo conversível em ações –
 passivo não circulante 20.779 (20.779) -
Patrimônio líquido - Reserva de Capital 767.669 31.169 798.838
2.27. Normas emitidas, mas ainda não vigentes: As normas e interpretações novas e alte-
radas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações contábeis,
estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e
alteradas, se cabível, quando entrarem em vigor. Alterações ao IFRS 16: Passivo de Loca-
ção em um Sale and Leaseback (Transação de venda e retroarrendamento): Em setem-
bro de 2022, o IASB emitiu alterações ao IFRS 16 (equivalente ao CPC 06 – Arrendamentos) para
especificar os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabili-